ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΘΕΜΑΤΑ ΛΑΤΙΝΙΚΩΝ Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ

(Επιμέλεια Θεμάτων: Καλαϊτζής Διονύσης Καθηγητής, Φιλολόγος)

A. ΚΕΙΜΕΝΟ

Nam cum ad eum magnum pondus auri publice missum attulissent, ut eo uteretur, vultum risu solvit et protinus dixit "Supervacaneae, ne dicam ineptae, legationis ministri, narrate Samnitibus Manium Curium malle locupletibus imperare quam ipsum fieri locupletem; et mementote me nec acie vinci nec pecunia corrumpi posse"

Ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt, sic vir bonus et sapiens et legibus parens consulit utilitati omnium plus quam unius alicuius at suae. Nec magis vituperandus est proditor patriae quam proditor communis utilitatis, aut communis salutis desertor propter suam utilitatem et salutem. Ex quo fit, ut laudandus is sit, qui pro re publica cadat, quod decet cariorem nobis esse patriam quam nosmet ipsos.

B. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1. Να μεταφραστούν τα αποσπάσματα

Μονάδες 40

2.α. Να γραφούν οι τύποι που ζητούνται:

magnum pondus: αιτιατική πληθυντικού

vultum: αφαιρετική ενικού

ministri: κλητική ενικού

locupletibus: αφαιρετική ενικού

vir bonus: κλητική ενικού

communis utilitatis: γενική πληθυντικού

cariorem: ονομαστική πληθυντικού ουδέτερου γένους

Μονάδες 10

β. magis, cariore: να γραφούν τα παραθετικά

Μονάδες 4

γ. Να μεταφερθούν οι αντωνυμίες στην ίδια πτώση του άλλου αριθμού:
eo, me, suae, quo, nosmet, ipsos

Μονάδες 3

3α. Να γραφούν οι ρηματικοί που ζητούνται:

attulissent: β' ενικό οριστικής ενεστώτα και μέλλοντα παθητικής φωνής

solvit: β' ενικό υποτακτικής μέλλοντα

dicam: γ' πληθυντικό προστακτικής ενεστώτα

fieri: απαρέμφατο μέλλοντα

anteponunt: γ' πληθυντικό υποτακτικής μέλλοντα

laudandus sit: β' ενικό υποτακτικής παρακειμένου

cadat: β' πληθυντικό υποτακτικής υπερσυντελικού

parens: ονομ. πληθ. μετοχής μέλλοντα θηλυκού γένους

Μονάδες 9

β. uteretur: Να γραφούν τα απαρέμφατα όλων των χρόνων (να διατηρηθεί το γένος του υποκειμένου)

Μονάδες 4

4.α. Να αναγνωριστούν οι δευτερεύουσες προτάσεις:

"quo facilius divitias contempnere posset"

"ut laudandus is sit"

"qui pro re publica cadat"

Μονάδες 18

β. ut eo uteretur: να δοθεί ο σκοπός με όλους τους δυνατούς τρόπους

Μονάδες 4

γ. Nec magis vituperandus est proditor patriae: να γίνει η σύνταξη ενεργητική

Μονάδες 3

δ. quam nosmet ipsos: να δοθεί παράλληλη σύνταξη

Μονάδες 3

ε. parens: να αναλυθεί η μετοχή στην αντίστοιχη δευτερεύουσα πρόταση

Μονάδες 2